

Số: /KH-SYT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức thẩm định kết quả xếp hạng đơn vị sự nghiệp y tế năm 2024

Căn cứ Thông tư số 23/2005/TT-BYT ngày 25/8/2005 của Bộ Y tế hướng dẫn xếp hạng các đơn vị sự nghiệp y tế;

Căn cứ Quyết định số 16/2021/QĐ-UBND ngày 18/5/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Quy định quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch tổ chức thẩm định kết quả xếp hạng đơn vị sự nghiệp y tế năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Việc thẩm định kết quả xếp hạng đơn vị sự nghiệp y tế nhằm mục đích đánh giá đúng mức độ đạt các tiêu chuẩn theo tiêu chuẩn xếp hạng của Bộ Y tế.

Xếp hạng đơn vị sự nghiệp giúp công tác phân tuyến kỹ thuật được chính xác, phù hợp; giúp đơn vị đánh giá lại kết quả và tiếp tục xây dựng chiến lược, kế hoạch hoàn chỉnh về công tác đào tạo nâng cao trình độ nhân viên y tế, đầu tư phát triển đơn vị.

2. Yêu cầu

Việc chấm điểm, thẩm định xếp hạng các đơn vị sự nghiệp y tế đảm bảo công khai, minh bạch, đúng, đủ theo quy định của Bộ Y tế.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng: Các đơn vị sự nghiệp y tế công lập có thời gian xếp hạng đơn vị từ 60 tháng trở lên theo Quyết định xếp hạng của UBND tỉnh.

2. Thời gian thực hiện: Tháng 4/2024.

3. Số lượng, thành phần Đoàn công tác

- Số lượng gồm: 02 Đoàn công tác.

- Thành phần Đoàn công tác gồm:

+ Trưởng đoàn: Lãnh đạo Sở Y tế;

+ Phó Trưởng đoàn: Lãnh đạo phòng Tổ chức - Hành chính, Sở Y tế;

+ Thành viên đoàn: Công chức phòng Kế hoạch - Tài chính, Nghiệp vụ Y, Sở Y tế; viên chức Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện Sản - Nhi; công chức Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm.

+ Thư ký đoàn: Công chức phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế;

+ Tham gia giám sát: Công chức Sở Nội vụ.

4. Nội dung

Thẩm định kết quả chấm điểm của các đơn vị sự nghiệp y tế theo các tiêu chí quy định tại Thông tư số 23/2005/TT-BYT ngày 25/8/2005 của Bộ Y tế hướng dẫn xếp hạng các đơn vị sự nghiệp y tế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Hành chính, Sở Y tế có trách nhiệm:

- Tham mưu ban hành Kế hoạch thẩm định kết quả xếp hạng đơn vị sự nghiệp y tế năm 2024.

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Đoàn công tác thẩm định kết quả xếp hạng đơn vị sự nghiệp y tế năm 2024.

- Thông báo lịch làm việc của Đoàn công tác với các đơn vị.

- Bố trí xe đưa, đón Đoàn công tác thực hiện nhiệm vụ.

- Phối hợp với các phòng thông báo cho đơn vị chuẩn bị các nội dung phục vụ buổi thẩm định của Đoàn công tác.

- Có văn bản đề nghị Sở Nội vụ cử công chức tham gia Đoàn công tác.

- Chỉ đạo các đơn vị hoàn thiện hồ sơ đề nghị xếp hạng theo quy định.

- Đề nghị Sở Nội vụ thẩm định hồ sơ và trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định xếp hạng đối với các đơn vị sự nghiệp y tế.

2. Các phòng: Nghiệp vụ Y, Kế hoạch - Tài chính, Sở Y tế

Cử công chức tham gia Đoàn công tác theo lịch; phối hợp với phòng Tổ chức – Hành chính hướng dẫn các nội dung đơn vị cần chuẩn bị phục vụ cho buổi thẩm định xếp hạng đơn vị.

3. Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện Sản Nhi

Cử viên chức, tạo điều kiện và bố trí công việc để viên chức tham gia Đoàn công tác đầy đủ, hiệu quả.

4. Các đơn vị sự nghiệp y tế

- Chuẩn bị đầy đủ tài liệu, bằng chứng phục vụ việc thẩm định, chấm điểm: Báo cáo kết quả tự chấm điểm của đơn vị; danh sách trích ngang lãnh đạo

đơn vị, lãnh đạo khoa/phòng; các loại bằng cấp, chứng chỉ có liên quan đến việc chấm điểm; Đề án vị trí việc làm của đơn vị...

- Phân công viên chức, người lao động trực tiếp làm việc với thành viên Đoàn công tác theo các nội dung, tiêu chí chấm điểm tại Thông tư số 23/2005/TT-BYT.

- Phối hợp với thư ký Đoàn công tác để nắm bắt thông tin về lịch làm việc của Đoàn công tác./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo SYT;
- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ (p/h);
- Các phòng thuộc SYT;
- Các đơn vị trực thuộc SYT;
- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thu Hương